509 Carthaginensis synodus habita fuit imperante quidem veteri Romæ Honorio, Constantinopoli vero Theodosio juniore, ducentis septemdecim divinis Patribus ex Africa et illi subjectis regionibus Carthagine congregatis. Est enim Carthago pars Carchedonis; at Carchedon est provincia Africae. Africa autem in multas provincias dividitur quarum una est Carchedon. Porro in hanc quoque synodum cum Patribus legati a papa Romano missi convenerunt. Apostolicam enim sedem Romanam cathedram nominarunt, quod Petrus apostolorum princeps ibi claruerit, Linumque primum pontificem in ea constituerit. Huic autem synodo praesuit Aurelius Carthaginensis Ecclesiae episcopus, quem etiam papam nominabant; et Valentinus, primae sedis provinciae Numidicae, et alii episcopi duarum Numidiarum et Byzacenae et Mauritaniae et Caesarianae et Tripolis Anthypatianae: haec sunt enim partes Africae. Ecclesiae autem Romanae legati erant Fastinus episcopus Piceni Italorum provinciae; Potentinae Ecclesiae, Philippus et Asellus presbyteri. Quinetiam alii e dictis Africae provinciis legati

Guill. Beveregii notæ.

(1) Ἡ ἐν Καρθαγίνῃ σύνοδος. Carthago olim totius Africae caput fuit, ut testatur divus Augustinus episcopus. 162. Hinc plurima ibidem habita fuerunt concilia, ex omnibus Africae provinciis collecta. Aurelio praesertim archiepiscopalem istam sedem tenente frequentes ibi celebrati sunt episcoporum conventus; a quibus etiam ad stabilendam ecclesiasticam in Africa disciplinam multi canones editti fuerunt. Tandem autem post consulatum Honorii XII et Theodosii VIII Augustorum, VIII Kal. Junias, hoc est, anno Dom. 419, Maii 25, aliud ibidem concilium habebatur, in quo omnes ante constituti canones in medium prolati sunt, et magna eorum pars synodali rursus auctoritate confirmata. Canones igitur ab hoc concilio confirmati, codex canonum Ecclesiae Africanæ, ab eo usque tempore dici meruerunt. Hi autem canones

non Græce, sed Latine primo constituti et confirmati sunt. Hoc Dionysius Exiguus disertè testatus est in præfatione sua ad codicem canonum ecclesiasticorum, quibus hi etiam comprehenduntur, dicens, *Ne quid præterea notitiæ vestrae credat velle subtrahere, statuta quoque Sardicensis concilii atque Africani, quæ Latine sunt edita, suis a nobis numeris cernantur esse distincta.* Quo tempore in Græcum sermonem conversi sunt hi synodi istius Carthaginiensis canones incertum est. Hoc tantum certum, quod Græce versi sunt ante concilium Trullanum, a quo, canone secundo, in Græcum Nomocanonem recepti, et istius etiam synodi auctoritate confirmati sunt: adeo ut ab eo demum tempore omnes hi canones in Ecclesia Orientali, pariter atque alii quivis, obtinuerint.

ΠΑΡΟΛ. Γς. CXXXVIII.

aderant, eorum locos, qui in synodum convenire non poterant, implentes. Unde et τοποτηρητῶν (id est loci servatorum) nomen adepti sunt, a verbo τηρεῖν, quod est, servare sive implere locum eorum a quibus mittuntur. Cum convenisset autem synodus,

Ὅθεν καὶ τῆς τοποτηρησίας ὄνομα ἐξελέφθη, ἐκ τοῦ τηρεῖν δηλαδή, ὃ ἐστὶ φυλάσσειν ἧτοι ἀναπληροῦν τοὺς τόπους τῶν στελλόντων αὐτούς (2). Συνελθούσης δὲ τῆς συνόδου (3).

*Aurelius episcopus dicit :*

Post diem synodi definitum, ut meministis, beatissimi fratres, multa quaesita sunt, dum exspectarem fratres nostros, qui nunc ad praesentem synodum legati convenerunt; quae in acta referri necesse est. Quamobrem Domino nostro de hujus congregationis conventu restat gratias agere; partim quidem, ut Nicenae synodi exemplaria, quae nunc habemus, et a Patribus constituta sunt, partim et quae hic ab iis, qui nos praeced-

εῖον ἦσαν Φαυστίνο; ἐπίσκοπο; Πικίνου, τῆς Ποντικῆς Ἐκκλησίας τῆς χώρας τῶν Ἰταλῶν, Φιλίππος τε καὶ Ἀσέλλος οἱ πρεσβύτεροι. Καὶ ἄλλοι δὲ τοποτηρηταὶ τῶν ἕθνη βήθεισῶν ἐπαρχιῶν τῆς Ἀφρικῆς παρήσαν, τοὺς τόπους ἀναπληροῦντες τῶν μὴ δυνθθέντων συνελθεῖν εἰς τὴν σύνοδον.

ἐκ τοῦ τηρεῖν δηλαδή, ὃ ἐστὶ φυλάσσειν ἧτοι ἀναπληροῦν τοὺς τόπους τῶν στελλόντων αὐτούς (2). Συνελθούσης δὲ τῆς συνόδου (3).

*Ἀυρήλιος ἐπίσκοπος εἶπεν :*

Μετὰ τὴν ὀρισθεῖσαν ἡμέραν (4) τῆς συνόδου, ὡς μέμνησθε, ἀδελφοὶ μακαριώτατοι, πολλὰ ἐζητήθη ἐν τῷ ἀναμείναι τῆμᾶς τοὺς ἀδελφοὺς ἡμῶν, τοὺς νῦν εἰς τὴν παρούσαν σύνοδον τοποτηρητὰς συνελθόντας · ἀ τοὺς πεπραγμένους ἀνάγκη ἐστὶν ἐπιθεῖναι. Διὸ τῷ Δεσπότῃ ἡμῶν περὶ τῆς συναλεύσεως τοῦ τοιοῦτου ἀθροίσματος ὑπολείπεται χάριτας ἀναπέμψαι, ἵνα τοῦτο μὲν ἐκείσα τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου, ἀ νῦν ἔχομεν καὶ ἀπὸ

### Guill. Beveregii notae.

(2) *Ἐν τῷ ἀμερβιχίῳ κώδικι.* Post haec verba in codice Amerbachiano scholion adhibetur, his verbis, Πικίνου πόλις Ἰταλίας · λέγεται δὲ καὶ θηλυκῶς Πικένος, ὡς Ἀρίμηνον καὶ Ἀρίμηνος · ὁ οἰκῆτωρ Πικηνὸς καὶ Ἀρίμηνος, ὡς τὸ Ἀκάνον, Ἄκανος, Πικίντος πόλις Ἰταλίας, λέγεται δὲ καὶ Πονεντός · ὁ πολιτὴς Ποσεντίνος · ὡς Πικεντία, Πικεντὸς, Πικεντίνος. Ἰστέον ὅτι τῆς Ἀφρικῆς μοῖραι εἰσὶν ὀκτώ · πρώτη μὲν, ἣν ἡ Ἀλεξάνδρεια, καὶ ἡ Πεντάπολις Λιβύης, καὶ ἡ προσαγορευμένη Ἐρημος Τριπολίτις συμπληροῦσι · δευτέρα δὲ ἡ τοῦ Βυζακίου · τρίτη δὲ ἡ τῆς Καρχηδόνος, ἡ καὶ Προκονσουαρία, ἧτοι Ἀνθυπατικὴ καλούμενη· εἴτα Νομηθία δύο παλαιὰ τε καὶ νέα · ἐπειτα Μαυριτανία τρεῖς, Καισαρηνσία, ἡ καὶ Καισαρειαὶ καλούμενη παρὰ τοῦ τῆς μητροπόλεως αὐτῆς τῆς Καισαρίας ὄνομα· Σιτιφενσία, ἧς ἡ μητρόπολις Σιτιφηνσα· Ἰγγιτανὴ ἡ μητρόπολιν ἔχουσα Ἰγγιταν. *Picenium urbs Italiae; dicitur autem et genere feminino, Picenus; quemadmodum Arimenum et Arimenus: incola Picenus et Arimenus, ut Acanon, Acanus. Picenus urbs Italiae; dicitur vero et Potentus, civis Potentinus, velut Picenita, Picentus, Picentinus. Scientia est; quod octo sunt partes Africae. Prima quidem est, quam Aezanur a et Pentropolis Libyae et desertum Tripolitimum dictum compleunt. Secunda est, Byzacena; tertia Carthaginensis, quae etiam proconsularis dicitur. Deinde Numidia duae, vetus et nova; postea Mauritaniae tres, Caesariensis, quae et Caesariensis dicitur a metropoli ipsius nomine Caesarea; Sitsifensis, cuius metropolis est Sitsifensis; et Tingiana, quae metropolim habet Tingin. Verum in Divi Augustini explanatione Psal. 36 quinque tantum partes sive provinciae toti Africae diocesi adscribuntur: Sanctissimis fratribus atque collegis per universam Africam, hoc est, ubi provinciarum proconsularum, Numidiam, Mauritiam, Byzacenam, et Tripolim constituitis. Aug. in Psal. 36. Totidem etiam recensentur can. 128 hujus concilii. Alias Mauritania in duas partes divisa est; unde Rufus Frustus sex ibi provincias numerat, Per omnem, inquit, Africam sex provinciae jaeta, ipsa ubi Carthago est proconsularis, Numidia, Byzacium, Tripolis, et duae Mauritaniae. Ruf. Fest. in breviario. Sic etiam in notitia imperii, ubi Mauritania in Sitsifensem et Caesaream distribuitur, quemadmodum et in praefatione ad hos canones, qua sex etiam numerantur. Sic etiam et Numidia postea in duas provincias divisa est, παλαιὰν τε καὶ νέαν, ut cum scholiaste supra laudato Matthaeus Blastares, Balsamoni, Zonararum aliique asserunt. Quinetiam Mau-*